

# 中国合格评定国家认可委员会文件

认可委（秘）〔2023〕20 号

---

## 关于修订发布 CNAS-EC-066:2022 《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》等文件的通知

相关机构及人员：

为指导信息安全管理体系（ISMS）认证机构按照国际认可论坛（IAF）的要求有序开展认证依据标准 ISO/IEC 27001:2022 换版引起的转换工作，中国合格评定国家认可委员会（CNAS）根据 IAF 强制文件 IAF MD26:2022 《ISO/IEC 27001:2022 转换要求》（第 1 版）制定的认可说明文件 CNAS-EC-066:2022 《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》已于 2022 年 11 月 15 日发布实施。

IAF 于 2023 年 2 月 15 日修订发布 IAF MD26:2023(第 2 版), 本次 IAF MD26 修订内容包括对认证转换的工作时间节点及转换审核附加审核时间要求等内容的变化。为保持整体转换工作与 IAF 强制要求协调一致, CNAS 根据 IAF MD26: 2023 的要求变更对认可说明文件 CNAS-EC-066:2022《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》进行了修订, 并对认可方案文件 CNAS-SC170:2017《信息安全管理体系认证机构认可方案》中引用文件版次进行更新修订。

CNAS-EC-066:2022《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》(2023 第一次修订版)、CNAS-SC170:2017《信息安全管理体系认证机构认可方案》(2023 第二次修订版), 两份文件于 2023 年 2 月 24 日发布并实施。

以上两份文件可在 CNAS 网站认可规范栏目下载, 请相关机构遵照实施。

- 附件: 1. 《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》(CNAS-EC-066:2022, 2023 第一次修订) 修订差异对照表
2. 《信息安全管理体系认证机构认可方案》(CNAS-SC170: 2017, 2023 第二次修订) 修订差异对照表

3. CNAS-EC-066:2022《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》（2023 第一次修订版）
4. CNAS-SC170:2017《信息安全管理体系认证机构认可方案》（2023 第二次修订版）

中国合格评定国家认可委员会秘书处

2023 年 2 月 21 日





---

抄送：本秘书处:存档(2)。

---

中国合格评定国家认可委员会秘书处

2023 年 2 月 21 日印发

---

附件 1:

《关于 ISO/IEC 27001:2022 认证标准换版的认可转换说明》

(CNAS-EC-066:2022) 2023 第一次修订

修订差异对照表

序号	CNAS-EC-066:2022 本次修订前		CNAS-EC-066:2022 (2023 第一次修订) 本次修订后		备注
	条款号	内容	条款号	内容	
1	1.2	国际认可论坛 (IAF) 在 2022 年 8 月发布了 IAF MD26:2022 《ISO/IEC 27001:2022 转换要求》 (第 1 版)。 <del>注: IAF 正在修订 IAF MD26, 以反映 ISO/IEC 27001:2022 的全部变化。必要时, CNAS 将根据新版 IAF MD26 对本文件作出调整。由于该修订的影响很小, 所以认证机构可不必待 IAF 发布新版 MD26 之后才着手转换准备工作。</del>	1.2	国际认可论坛 (IAF) 在 2022 年 8 月发布了 IAF MD26:2022 <u>《ISO/IEC 27001:2022 转换要求》 (第 1 版), 并在 2023 年 2 月修订发布 IAF MD26:2023 (第 2 版)。</u> <u>注: IAF MD26:2023 (第 2 版) 与 2022 年 (第 1 版) 相比主要变化包括:</u> <u>1) 更新了 ISO/IEC 27001:2022 修订的主要变化;</u> <u>2) 调整了认证机构仅依据 ISO/IEC 27001:2022 实施初次认证和再认证的截止日期;</u> <u>3) 修改了认证机构实施 ISO/IEC 27001:2022 认证转换时所需额外的转换审核人天数。</u>	新增 MD26 修订信息

序号	CNAS-EC-066:2022 本次修订前		CNAS-EC-066:2022 (2023 第一次修订) 本次修订后		备注
	条款号	内容	条款号	内容	
2	4(表第4行第1列)	认可机构对依据 ISO/IEC 27001:2022 认证的认证机构实施初次评审不晚于	4(表第4行第1列)	认可机构对 <u>仅</u> 依据 ISO/IEC 27001:2022 认证的认证机构实施初次评审不晚于	根据 MD26 修改描述
3	4(表第7行第1列和2列)	认证机构依据 ISO/IEC 27001:2022 实施初次认证不晚于 ISO/IEC 27001:2022 发布月份最后一天起 <del>12 个月，即 2023 年 10 月 31 日；</del>	4(表第7行第1列和2列)	认证机构 <u>仅</u> 依据 ISO/IEC 27001:2022 实施初次认证和再认证不晚于 ISO/IEC 27001:2022 发布月份最后一天起 <u>18 个月，即 2024 年 4 月 30 日；</u>	根据 MD26 修改要求和时限
4	5.2.1(表第2行第3列-3)第4列项)	• 审核组作为一个整体，应了解 ISO/IEC 27002:2022 中的所有控制及其实施 [见 ISO/IEC 27006:2015, 7.1.2.1.3 b) ]；	5.2.1(表第2行第3列-3)第4列项)	• 审核组作为一个整体，应了解 ISO/IEC 27002:2022 中的所有 <u>信息安全控制及其实施</u> [见 ISO/IEC 27006:2015, 7.1.2.1.3 b) ]；	根据 MD26 修改描述
5	5.2.1(表第4行第3列)	<del>当转换审核时单独进行的或是结合监督审核实施时，转换审核需至少安排 0.5 审核人天，以确认获证客户是否满足转换要求。</del>	5.2.1(表第4行第3列)	<u>1) 当转换审核是结合再认证审核实施时，转换审核需至少安排 0.5 审核人天；</u> <u>2) 当转换审核是单独进行的或是结合监督审核实施时，转换审核需至少安排 1.0 审核人天。</u>	根据 MD26 修改转换审核额外人天数要求

附件 2:

《信息安全管理体系认证机构认可方案》(CNAS-SC170: 2017)

2023 第二次修订 修订差异对照表

序号	CNAS-SC170:2017 (2020 第一次修订) 本次修订前		CNAS-SC170:2017 (2023 第二次修订) 本次修订后		备注
	条款号	内容	条款号	内容	
1	1.1	为确保 CNAS 对实施 ISO/IEC 27001:2013 认证的信息安全管理体系（以下称为“ISMS”）认证机构实施评审和认可的一致性，……	1.1	为确保CNAS对实施 ISO/IEC 27001认证的 信息安全管理体系（以下称为“ISMS”）认证机构实施评审和认可的一致性，……	修改引用文件年代编号